
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 3371 DEL 30-12-2022

N. SETTORE 500 DEL 30-12-2022

Oggetto:
Liquidazione  favore della Tesoreria per compensazione somme tra Gemelli
Alessandro David, titolare agriturismo Il Gelsomino Ritrovato, e il Comune di
Milazzo.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dott.ssa Concetta Italiano, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to  ANDREINA MAZZU'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3371 del 30-12-2022
Pag. 1 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Liquidazione  favore della Tesoreria per compensazione somme tra Gemelli
Alessandro David, titolare agriturismo Il Gelsomino Ritrovato, e il Comune di
Milazzo.

Il Responsabile del Procedimento

Premesso  che:
con sentenza n.2788/17 del Tar di Sicilia sez. Catania su ricorso n.1785/17 tra Complesso●
Agrituristico il Gelsomino Ritrovato contro il Comune di Milazzo avverso Ordinanza
Dirigenziale n.15 del 18/07/17, il Tar è stato accolto il ricorso ed ha condannato il Comune
alla refusione delle spese processuali di €.1.000,00, oltre iva, cpa ,e spese legali 15% ;
che con Deliberazione di C.C. del 8/08/19 è stato riconosciuto il debito fuori bilancio per la●
somma di €.2.109,12, giusta sentenza n.2788/17 del Tar CT;
che la somme di €.2109,12 era stata impegnata al cap 520, giusto impegno 397/19;●

Premesso che il sig. Gemelli Alessandro David  risulta il titolare del complesso agrituristico “Il
Gelsomino Ritrovato”, con sede in Milazzo (ME)  ed erede di D'Amico Rosa;

Che il complesso agrituristico “Il Gelsomino Ritrovato”  risulta intestatario di Utenza Idrica;

Dato che  che per gli anni 2015-2016-2017 era dovuta dal sig Gemelli al Servizio Idrico
Integrato complessivamente la somma di €.3.898,08, cosi suddivisa: €.1.299,00  anno 2015
fatt.4868, €.767,68  anno 2016 fatt.13540, €.1.831,40  anno 2017 fatt.15492;

Che risulta:
il Comune di Milazzo- debitore verso il sig. Gemelli per di €.2.109,12 per il dfb di cui alla del●
di CC 90/19;
che il sig. Gemelli-debitore verso il Comune per €.3.898,08 per fatture insolute di idrico●
2015/16/17;
che il Gemelli ha versato all'Ente la somma di €.1.788,96 a saldo delle somme dovute,●
giuste reversali n°5341 del 31/12/2019 per l'anno 2015, n°4345 del 17/12/19 per l'anno
2016, n°4359 del 17/12/19 per l'anno 2017;

Che in seguito al suddetto pagamento si è avuta la compensazione di tali somme, giusta nota
prot 1573 dell'8/01/21;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3371 del 30-12-2022
Pag. 2 di 5



Ritenuto che  null'altro è dovuto dal sig. Gemelli per gli anni 2015-2016-2017 per le utenze
idriche di cui alle suddette fatture;

attestata l'inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche potenziale, di cui all'art.6
bis della legge n.241/90, come introdotto dalla legge anticorruzione n.190/2012;

visti: la L. 08.06.1990, n. 142, come recepita dalla L.R. 11 Dicembre 1991 n. 48 e modificata
dalla L.R.  23.12.2000, n. 30, nonché il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

visto il D.lgs. 118/2011 e successive modificazioni;

vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 7/04/2022, immeditamente esecutiva, di
approvazione del bilancio di previsione 2022 – 2024 (Art. 151 del D.Lgs. 267/2000 ed art. 10
D.Lgs. 118/2011);

visto il vigente regolamento di contabilità;

PROPONE

di liquidare in favore della Tesoreria comunale la somma di €.2.109,12, causale:
compensazione somme al Servizio Idrico del Sig Gemelli Alessandro David, legale
rappresentante "Il Gelsomino Ritrovato", giusto impegno n. 397/19 sul cap 520 Spese per liti e
arbitraggi  cod. 1.03.02.99 int 002 esercizio finanziario 2019;

di riconoscere la compensazione tra il Comune di Milazzo e  il sig. Gemelli Alessandro David in
proprio e nella qualità di legale rappresentante del complesso Agrituristico “Il Gelsomino
Ritrovato”, di cui alla nota n.1573 dell'8/01/21,  tra le somme a debito dell'Ente di €.2.109,12 (dfb
di cui alla del di CC 90/19) e la somma a credito di  €.3.898,08 per fatture insolute di idrico
2015/16/17 e del versamento effettuato dal sig Gemelli di €.1.788,96 a saldo delle somme
dovute;

di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli
adempimenti di cui al 4° comma dell’art. 151 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal
momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo
pretorio ai fini della generale conoscenza;

di trasmettere il presente atto all'ufficio idrico integrato per gli adempimenti di rispettiva
competenza.  

Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Concetta Italiano
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3371 del 30-12-2022
Pag. 3 di 5



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 30-12-2022
Il Responsabile del procedimento

F.to  Santa Morabito
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Liquidazione provvisoria n.  2060 del 01-12-2022     CIG
Su Impegno N°   397 del 28-06-2019 a Competenza  approvato con Atto n.         del            avente per oggetto Riconoscimento debiti fuori
bilancio per pagamento spese di lite discendenti da sentenza TAR n. 2788/17 in favore di Gemelli Alessandro David.
Missione Programma 5° livello 01.02-1.03.02.99.002 Altre spese legali
Capitolo        520 Articolo       SPESE PER LITI ARBITRAGGI E CONSULENZE LEGALI. RISARCIMENTO DANNI
Causale Liquidazione  favore della Tesoreria per compensazione somme tra Gemelli Alessandro David, titolare agriturismo Il Gelsomino

Ritrovato, e il Comune di Milazzo.
Importo €. 2.109,12
Beneficiario      12415 TESORERIA COMUNALE -
Quietanza regolarizzazione sospesi IBAN

Liquidazione n.  2219 del 30-12-2022     CIG
Su Impegno N°   397 del 28-06-2019 a Competenza  approvato con Atto n.         del            avente per oggetto Riconoscimento debiti fuori
bilancio per pagamento spese di lite discendenti da sentenza TAR n. 2788/17 in favore di Gemelli Alessandro David.
Missione Programma 5° livello 01.02-1.03.02.99.002 Altre spese legali
Capitolo        520 Articolo       SPESE PER LITI ARBITRAGGI E CONSULENZE LEGALI. RISARCIMENTO DANNI
Causale Liquidazione  favore della Tesoreria per compensazione somme tra Gemelli Alessandro David, titolare agriturismo Il Gelsomino

Ritrovato, e il Comune di Milazzo.
Importo €. 2.109,12
Beneficiario      12415 TESORERIA COMUNALE -
Quietanza regolarizzazione sospesi IBAN

Milazzo, lì 30-12-2022

Il Dirigente del 2° Settore
F.to Dott.ssa Antonia Lucia Locantro

(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 3371 del 30-12-2022, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 02-01-2023.

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3371 del 30-12-2022
Pag. 4 di 5



N. Reg. Albo: 6

Milazzo, lì 02-01-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3371 del 30-12-2022
Pag. 5 di 5


